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Abstrakt

Cílem práce je vytvořit opensource webovou aplikaci pro správu a přehrávání
lokální hudební knihovny s novým pohledem na data. Motivací je umožnit po-
sluchačům hudby na základě grafové reprezentace dat zadávat vlastní vazby
mezi entitami. Aplikace zároveň následuje standardy používané v tradičních
hudebních přehrávačích. Grafová struktura je využita pro interaktivní vizua-
lizace, seskupování entit a generování seznamů skladeb. Cílem těchto funkcí
je usnadnit uživatelům procházení a používání rozsáhlých hudebních kniho-
ven, tato problematika není jinde dostatečně řešena. Práce popisuje doménu
přehrávačů, proces a výsledky analýzy, návrhu a implementace aplikace a tes-
tování uživatelského rozhraní.

V rámci práce jsem vytvořil aplikaci sestávající ze serverové a klientské
části. Pro řešení problému jsem využil grafovou databázi a různé specifické
opensource knihovny pro dílčí části. Navrhnul a implementoval jsem algorit-
mus pro generování seznamů skladeb na základě grafové struktury. Vytvořil
jsem dotazy pro agregaci metadat o skladbách z propojeného zdroje dat. Testo-
vání ověřilo funkčnost implementovaných definovaných scénářů a identifikovalo
některé problematické oblasti. Projekt je řádně připraven pro další opensource
vývoj v rámci komunity.

Práce přináší novou metodu zpracování lokální hudební knihovny a vzniklá
aplikace umožňuje komunitě vyvíjet na jejím základě další funkce pro zlepšení
navigace v rozsáhlých hudebních knihovnách.

Klíčová slova přehráváč hudby, organizér hudební knihovny, graf, grafová
vizualizace, generování playlistu, agregace metadat
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Abstract

The goal of this thesis is to create an opensource web application for mana-
ging and playing a local music library with a new view on the data. The moti-
vation is to allow the listeners of music to input custom relationships between
the main entities. This results in a graph data structure. The application
also follows the standards that are implemented in traditional music players.
The graph structure is used for interactive visualisations, grouping of enti-
ties and generation of music playlists. The goal of those functions is to make
browsing and using large music libraries easier for the end user. This has not
yet been researched enough. The thesis describes the domain of music players,
the process and results of analysis, design and implementation of the appli-
cation and testing of the user interface.

I have created an application consisting of server and client parts. For
the solution, I have used a graph database and various specific opensource
libraries for the different parts. I have designed and implemented an algorithm
for generation of music playlists based on the graph structure. I have created
queries used for aggregation of track metadata from a linked data source.
The testing has verified the functionality of implemented defined scenarios
and has identified some problematic areas. The project is ready for further
opensource community development.

The thesis gives a new method of working with a local music library and the
created application allows the community to implement new features for better
navigation in large music libraries using the application as the base.

Keywords music player, music library organizer, graph, graph visualisation,
playlist generation, metadata aggregation
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Úvod

Cílem práce je vytvořit hudební přehrávač a organizér vlastní hudební knihovny,
jehož přidaná hodnota oproti tradičním přehrávačům spočívá v možnosti pro-
pojovat relevantní entity speciálními vazbami. Tato vlastnost poskytne uži-
vatelům nový pohled na data hudební knihovny, který lépe znázorní vztahy,
které se mezi entitami vyskytují, ale není běžně možné je v aplikacích využít.

Vazby tvoří spolu s entitami graf, který poskytuje základ pro vizualizace
různých pohledů na data a specifickou funkcionalitu založenou na procházení
tohoto grafu.

Tato propojená podstata dat a z ní vycházející vysoká míra přizpůsobi-
telnosti je v existujících aplikacích domény hudebních přehrávačů zastoupena
nedostatečně. Seskupování entit je realizováno nejčastěji pomocí prvků, které
byly navrženy pro jiný účel, nebo neposkytují dostatečnou požadovanou gra-
nularitu (viz 1.1.1). Využitím uživatelem zadaných vztahů aplikace poskytuje
systém, který lépe umožňuje zvolit si způsob, jakým data budou seskupena a
třízena, a pohled na data, který je pro uživatele nejdůležitější.

Práce vedle problematiky grafové reprezentace také detailně řeší stan-
dardní funkcionalitu hudebních přehrávačů a organizérů, jejíž znalost je ne-
zbytná pro realizaci celého projektu a správné začlenění originální funkciona-
lity do uživateli očekávaného rozhraní.

Práce nejdříve podává přehled aktuálně dostupných hudebních přehrávačů,
pojmů a operací spjatých s touto doménou. Na základě tohoto přehledu pouka-
zuje na některé problémy vyvstávající z ustáleného modelu, který je ve většině
těchto aplikací použit. Následně je provedena analýza sebraných požadavků,
podle které je zpracován návrh nové aplikace a popsána její implementace. V
následné kapitole je provedeno testování implementované aplikace a podány
výsledky testování.
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Úvod

Cíle práce
Aplikace si klade za cíl umožnit uživatelům v rámci různých interaktivních
pohledů propojovat entity podle libovolných kritérií v rámci specifikovaného
modelu, při zachování očekávané funkcionality, která plyne z dlouhodobé zku-
šenosti uživatelů s hudebními přehrávači, a poskytnout další funkcionalitu,
která především usnadní orientaci v rozsáhlých hudebních knihovnách. Pro
úspěšnou implementaci je tak nutné analyzovat, jakým způsobem jsou realizo-
vány základní procesy v podobných aplikacích, a navrhnout, jakým způsobem
s těmito procesy budou kooperovat nové procesy, které rozšířenou funkciona-
litu poskytují.

Aplikace umožní přehrávat lokálně dostupné hudební soubory, vytvořit
a spravovat hudební knihovnu, zadávat různé typy vazeb a propojovat tak
entity, prohlížet vzniklý graf v rámci různých interaktivních kontextových po-
hledů. Dále zajistí funkcionalitu generování sekvence skladeb v reálném čase a
usnadní zadávání metadat pro entity pomocí agregace těchto dat z veřejného
zdroje.

Systém bude vedle specifické funkcionality poskytovat i klasické, často po-
užívané funkce, na které jsou již uživatelé zvyklí v ustálené podobě, v jaké tato
funkcionalita bývá implementována v jiných prohlížečích - příkladem může být
pohled na podmnožinu dat ve formě filtrovaného seznamu, editace entity ve
formuláři, apod.

Opensource podstata

Vedle zmíněných cílů je silnou motivací snaha o vytvoření platformy, na jejímž
základě postupně vznikne komunita uživatelů, kteří vedle běžného používání
aplikace zároveň budou mít zájem přispívat k rozvoji další funkcionality a
spravovat tu stávající. Z tohoto důvodu byla zvolena opensource licence,
viz sekce 1.5.

Vzhledem k absenci aplikací tohoto typu (viz sekce 1.3) lze v budoucnu
očekávat aktivitu zmíněné komunity. Pojetí systému jako platformy pro další
rozvoj však neznamená, že aplikace vytvořená v rámci této práce není funkč-
ním celkem - na základě analyzovaných požadavků byly vybrány nejdůležitější
případy užití, které jsou implementovány.
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Kapitola 1
Popis zkoumané domény

V této kapitole je podán přehled domény z pohledu aplikací s funkcionalitou
přehrávače a hudebního organizéru. Na základě provedeného průzkumu často
používaných přehrávačů jsou popsány hlavní entity a procesy, které aplikace
realizují. Popisy entit a procesů zahrnují rozbor okolností, které jsou důležité
pro pozdější návrh aplikace. Dále jsou nastíněny některé problémy s realizací
těchto procesů v přehrávačích, které bude aplikace adresovat.

Poslech hudby je velmi oblíbenou aktivitou, kterou provozuje široká paleta
různých posluchačů, jejichž potřeby a preference se v některých případech
značně liší. Spolu s popularitou poslechu hudby roste poptávka po aplikacích,
které jednotlivým potřebám uživatelů vyhovují.

Na trhu se vyskytuje velké množství aplikací, které se snaží poskytnout
kvalitní řešení. Mnoho těchto aplikací je velmi vyspělých a mají velkou a věr-
nou uživatelskou základnu. Míra variability těchto řešení je poměrně nízká,
aplikace jsou v jádru velmi podobné, liší se většinou přídavnou funkcionali-
tou, která se základními principy fungování přehrávače a organizéru nesouvisí.

Vedle tradičně založených přehrávačů existují různé specializované ná-
stroje, které se zaměřují na úzkou podmnožinu této problematiky - např.
nástroje na úpravu metadat přímo v souborech (viz 1.1.2.3).

Navrhovaná oblast přidané funkcionality aplikace může připomínat různé
doporučovací služby. Doména je skutečně podobná, avšak zde realizovaná apli-
kace se liší v principu operace. Data používaná v aplikaci jsou lokální soubory

[…]

žet.

Zobrazit tlačítko pouze
u prvního vybraného ele-
mentu nebo vedle všech.

N3 UC1 3 Z podoby tlačítka není
zřejmý jeho účel.

Změnit podobu tlačítka
nebo přidat popisek akce.

N4 UC1 2 Po přidání skladeb není
rozlišeno, které skladby
byly právě přidány, což
je nepřehledné u delšího
playlistu.

Po přidání zvýraznit při-
dané skladby, např. jejich
vybráním v playlistu.

Tabulka 5.1: Sourhn výsledků testování - 1. část
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5.2. Výsledky testování

Nález UC Pr. Popis Rozbor řešení
N5 UC3 3 Pole mají netradiční

vzhled, není zřejmé, že
jsou editovatelná.

Změnit podobu polí, ze-
světlit jejich pozadí, po-
nechat tradiční rámečky.

N6 UC4 2 Tlačítko pro editaci má
nelogické umístění a je
moc malé.

Akci vyvolávat namísto
tlačítka přes kliknutí na
popisek štítků.

N7 UC4 2 Tlačítko pro uložení je
překryto nabídkou pro
zvolení štítku, viditelné je
až po kliknutí mimo.

Schovat automaticky na-
bídku po zadání hod-
noty, problematické by
pak však byla nutnost na-
bídku otevírat při zadá-
vání více hodnot.

N8 UC5 1 Generování by mělo fun-
govat i s prázdným play-
listem.

Doplnit funkcionalitu pro
generování s náhodnou
počáteční množinou.

N9 UC6 2 Hrana se musí přetáh-
nout přímo na uzel, ne-
funguje přetažení na po-
pisek.

Použitá knihovna toto
bohužel nepodporuje.

N10 UC6 1 V případe vetšího množ-
ství umělců je velmi
složité najít konkrétního
umělce.

Problém spočívá v pod-
statě pohledu, bude tedy
vhodné implemento-
vat zadávání podobnosti
ještě na úrovni editačních
formulářů.

N11 UC9 3 Zvýraznění aktuálně vy-
braného playlistu není
dostatečně jasné.

Použít výraznější barvy
pro zvýrazněný řádek.

N12 UC11 3 Podoba doporučení jako
klasické odkazy evokuje
přesun na jinou stránku,
uživatel si není jistý, co
kliknutí zpusobí.

Změnit podobu z odkazů
na tlačítka.

N13 UC11 3 Zpracování doporučených
hodnot není přehledné.

Problém souvisí s N12,
řešení by mělo postihnout
i tento problém.

N14 UC11 2 Chybí potvrzení o použití
hodnot.

Vizuálně zvýraznit pole,
které právě bylo upraveno
novou hodnotou.

Tabulka 5.2: Sourhn výsledků testování - 2. část
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5. Testování aplikace

5.3 Zhodnocení testování
Testování uživatelského rozhraní odhalilo některé problémy, které jsem nepo-
stihl v rámci implementace a návrhu. Problémy jsou většinou kosmetického
charakteru, nezapříčiňují nemožnost používat aplikaci a budou podle priority
zpracovány v dalším vývoji projektu. Převaha odpovědí „ano“ na základní
otázky indikuje dobrou průchodnost uživatelským rozhraním.

V budoucnu bude vhodné provést další a podrobnější testování v závislosti
na další implementované funkcionalitě.
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Závěr

V práci jsem se seznámil s principy fungování tradičních hudebních přehrávačů
a organizérů hudebních knihoven. Po získání požadavků na systém jsem pro-
vedl jejich analýzu a formuloval uživatelské scénáře. Dále jsem navrhl a imple-
mentoval požadovanou funkcionalitu a připravil projekt pro další opensource
vývoj. Provedl jsem testování uživatelského rozhraní s několika participanty a
výsledky začlenil do projektu pro budoucí zpracování.

Implementovaná funkcionalita dobře pokrývá vytyčené cíle, vznikla apli-
kace umožňující správu existující hudební knihovny využívající grafovou struk-
turu pro vizualizace vztahů a generování playlistů, implementována je také
agregace metadat z veřejného zdroje.

Práce se vedle originální funkcionality detailně zabývá i zpracováním té
standardní, která je již poskytována tradičními přehrávači. V průběhu zpra-
covávání vyšlo najevo, že pro úspěšnou implementaci originální funkcionality
je nutné detailně pochopit významy a způsoby používání základních entit,
spolu s implementací základních funkcí, které jsou již implementovány jinde.
Tento fakt způsobil částečné zpomalení vývoje rozšiřující funkcionality, cíle se
však přesto podařilo splnit a aplikaci považuji za dobře připravenou pro další
vývoj.

Jako hlavní negativum aktuálního stavu vnímám absenci testů na úrovni
kódu, které jsem z časových důvodů nevytvořil, a bude jistě nutné je v rámci
dalšího vývoje implementovat. Testování uživatelského rozhraní s participanty
naopak ověřilo dobrou průchodnost rozhraní a poukázalo na některé nedo-
statky, které bude nutné opravit.

Vzniklá aplikace je funkční platformou připravenou na přidání dalších sou-
visejících funkcí. V práci jsem nastínil řadu dalších možných směrů vývoje
práce, aktuální problémy a nápady jsou zahrnuty také v dokumentaci pro-
jektu. Mezi další navrhnuté směry, u kterých jsem poskytl i návrh řešení, ná-
leží zejména automatická klasifikace hudebních souborů podle jejich obsahu
s využitím strojového učení, centrální server pro sdílení uživatelských vazeb,
rozšíření zdrojů pro agregaci metadat a další vizualizační pohledy. V této fázi
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Závěr

však bude kladen důraz na dokončení základních částí uživatelského rozhraní,
které napomohou snadnějšímu používání aplikace. V aplikaci chybí např. kon-
textové menu pro jednotlivé položky po kliknutí pravým tlačítkem myši nebo
úpravy více entit najednou.
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Příloha A
