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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Cílem práce je navrhnout, implementovat a otestovat lokální organizér a přehrávač hudby. Hlavní přidanou hodnotou oproti
jiným řešením je pokročilá organizace s využitím grafové reprezentace. Rozhraní aplikace má webové rozhraní.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání je splněno. Drobnou výtkou je nezapracování pokročilých přístupů z grafové reprezentace či agregace dat z veřejně
dostupných zdrojů. Naopak byla práce zaměřena na kompletní návrh organizéru a přehrávače. Velká část je tedy věnována i
základním funkcionalitám.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Práce splňuje požadavky na rozsah. Jednotlivé části jsou informačně bohaté. Drobnou výtkou by mohlo být zahrnutí i
základních a všeobecně známých oblastí jako je UC2 – Přehrát skladbu (st. 17). Nebylo tedy již tolik prostoru na pokročilejší
funkcionality spojené s grafovou reprezentací apod. Na druhou stranu jsou ale tyto funkcionality nedílnou součástí řešení, na
kterém bylo pracováno.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

90 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Věcná i logická úroveň práce je pořádku, neobsahuje nepřesnosti, práce je logicky rozdělena do kapitol a není nijak snížena
čitelnost a pochopitelnost textu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 95 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
Po formální, jazykové i typografické stránce je práce také v pořádku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 90 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Studen využil celkem 23 zdrojů. Vzhledem k charakteru práce se jedná převážně o elektronickou dokumentaci a specifikace.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

85 (B)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výstupem práce je prototyp organizéru a přehrávače lokální knihovny hudebních souborů. Využívá na pozadí grafové
reprezentace pro vyjádření vztahů mezi jednotlivými entitami, se kterými pracuje (vlastní hudba, interpret, kategorie apod.).
Práce tedy přináší jiný pohled na problematiku organizace.
Z hlediska cílení projektu na open source, jsou zdrojové kódy velmi zřídka komentovány. Což snižuje kvalitu z hlediska
přístupnosti a zapojení dalších vývojářů. Dokumentaci by bylo také potřeba výrazně rozšířit.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Aplikace je využitelná pro specifickou skupinu uživatelů, na kterou je ale již od návrhu cílena. Nejedná se tedy o nevýhodu
řešení.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Student pravidelně řešení konzultoval, aktivně a samostatně pracoval na zadání.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 87 (B)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
V rámci ZP vzniklo řešení, které má za cíl přinést jiný pohled a způsob práce se vztahy při organizaci lokální hudební knihovny.
Student se seznámil s procesem návrhu a implementace organizéru a přehrávače s využitím grafových reprezentací. Možnou
nevýhodou práce a z pohledu splnění zadání může být i výtkou, že není v práci dostatečně rozpracována problematika využití
grafových reprezentací či dalších pokročilých funkcionalit jako je získání externích dat apod. Propracování zmíněných
funkcionalit jsou ponechány pro budoucí vývoj. Jelikož má práce i za cíl dále se rozvíjet jako open source, tak je vysoký
předpoklad dalších rozšíření v budoucnosti. Doporučuji k obhajobě.

Podpis vedoucího práce: